
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EE-2021-00085275-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por la Prosecretaria de Relaciones Internacionales, Dra. María Teresa Piñero, sobre la aprobación de
dos propuestas de Cursos internacionales de posgrado virtuales; y

CONSIDERANDO:

Que la propuesta se enmarca en el programa de internacionalización de la comunidad educativa de la Facultad y
deriva de la Convocatoria realizada por la Prosecretaría de Relaciones Internacionales, durante los meses de junio y
julio del año 2020, en articulación con la Secretaría de Posgrado y el Área de Tecnología Educativa de la Facultad

Que la iniciativa se inscribe en la Ord. HCS 7/13 y tiene como propósito compartir a comunidades extranjeras
saberes y experticias de la comunidad educativa de la Facultad de Ciencias Sociales fortaleciendo un espacio mutuo
de conocimiento y reflexión sobre problemáticas globales en experiencias interculturales.

Que el Curso Internacional de posgrado “Introducción a los feminismos latinoamericanos: conceptos y casos”, a
cargo de la Dra. Gabriela Bard Wigdor, y con la Dra. Sofía Soria, Dra. Cecilia Johnson, Lic. Lucía Bertona, Lic.
Pascual Scarpino, Dra. Paola Bonavitta, Lic. Ornella Maritano, Lic. Exequiel Torres, Lic. Gabriela Artazo como equipo
docente, tiene como propósito abordar, en el marco de los feminismos latinoamericanos, los principales conceptos y
reflexiones desarrolladas regionalmente, recuperadas a partir del enfoque decolonial.

Que el Curso Internacional de Posgrado titulado en su versión en idioma castellano “¿Tienen política los algoritmos?
Introducción a los debates actuales sobre tecnologías de la información”, y titulado en su versión en idioma inglés:
“Do algorithms have politics? Introduction to current debates on information technologies”, a cargo de los Dres. Javier
Blanco y Agustín Berti y con Anahí Re, Aldana D'Andrea, Andrés Ilcic, Darío Sandrone, como docentes
colaboradores/as tiene por objetivo introducir a los/as estudiantes en las nociones fundamentales de tecnologías de
la información, tanto desde un punto de vista conceptual como desde sus múltiples implicaciones económicas,
políticas, sociales, artísticas y culturales.

Que en los dos casos se adjunta el programa del curso, en el que se detallan los equipos docentes, fundamentación,
objetivos, contenidos, bibliografía, modalidad de trabajo y evaluación, destinatarios y carga horaria.

Que ambas propuestas formativas incluyen clases sincrónicas e instancias diacrónicas, que se desarrollarán
mediante el uso de las aulas virtuales de la Facultad.

Que se presentan los currículums vitae de la Dra. Gabriela Bard Wigdor y de los Dres. Javier Blanco y Agustín Berti,
quienes cuentan con antecedentes y trayectoria en la temática del curso que tendrán a su cargo, y se acompañan
los currículums vitae de Sofía Soria, Cecilia Johnson, Lucía Bertona, Pascual Scarpino, Paola Bonavitta, Ornella



Maritano, Exequiel Torres y Gabriela Artazo, que se desempeñarán como equipo docente en el curso “Introducción a
los feminismos latinoamericanos: conceptos y casos”; y de Anahí Re, Aldana D'Andrea, Andrés Ilcic y Darío
Sandrone que se desempeñarán como docentes colaboradores/as en el curso “¿Tienen política los algoritmos?
Introducción a los debates actuales sobre tecnologías de la información”, (en su versión en castellano) y “Do
algorithms have politics? Introduction to current debates on information technologies” (en su versión en inglés).

Que ha intervenido la Secretaría de Posgrado, otorgando el VºBº a lo solicitado y que la propuesta cumple con lo
establecido en la RDN Nº 219/17 y en la Ord. HCS 07/13.

Que la Comisión de Asuntos Académicos del HCD, aconsejó su aprobación.

Que lo solicitado fue tratado en sesión del HCD del día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

Artículo 1º: Aprobar el Curso Internacional de posgrado “Introducción a los feminismos latinoamericanos:
conceptos y casos”, a cargo de la Dra. Gabriela Bard Wigdor, con la Dra. Sofía Soria, Dra. Cecilia Johnson, Lic.
Lucía Bertona, Lic. Pascual Scarpino, Dra. Paola Bonavitta, Lic. Ornella Maritano, Lic. Exequiel Torres y Lic. Gabriela
Artazo como equipo docente, que se desarrollará en el mes de mayo de 2021, con una carga horaria total de 20
horas, en el marco de la propuesta educativa internacional de la Prosecretaria de Relaciones Internacionales de la
FCS.

Artículo 2º: Aprobar el Curso Internacional de Posgrado titulado en su versión en idioma castellano “¿Tienen
política los algoritmos? Introducción a los debates actuales sobre tecnologías de la información”, y titulado en su
versión en idioma inglés: “Do algorithms have politics? Introduction to current debates on information technologies” a
cargo de los Dres. Javier Blanco y Agustín Berti y con Anahí Re, Aldana D'Andrea, Andrés Ilcic, Darío Sandrone,
como docentes colaboradores/as, que se desarrollará en el mes de mayo de 2021, con una carga horaria total de 20
horas, en el marco de la propuesta educativa internacional de posgrado de la Prosecretaria de Relaciones
Internacionales de la FCS.

Artículo 3º: Establecer como aranceles en concepto de inscripción a cada uno de dichos cursos: de 90 a 140
dólares (dependiendo de los costos financieros por país de origen) abonados en moneda local al valor vigente del
dólar oficial.

Artículo 4º: Autorizar al Área Económica de la Facultad  a recibir los pagos en concepto de inscripción a los
Cursos internacionales de posgrado virtuales, los cuales deberán imputarse a la sub cuenta de la Prosecretaría de
Relaciones Internacionales.

Artículo 5º: Instruir al Área de Comunicación Institucional la difusión correspondiente de los Cursos
internacionales de posgrado virtuales.

Artículo 6°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Publicar. Archivar.

DADA EN SESION VIRTUAL DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DICINUEVE DÍAS DEL MES DE ABRIL DEL AÑO DOS MIL
VEINTIUNO.

 

 

 

 




	numero_documento: RHCD-2021-92-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 23 de Abril de 2021
		2021-04-23T09:10:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-23T09:38:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-23T09:36:33-0300
	GDE UNC




